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Пословање предузећа у савременим тржишно-економским условима

је изразито турбулентно, и захтева стално прилагођавање тим

условима. Константне иновације у техничко-технолошком и

економском смислу, али и дигиталном пословању, стварају велике

притиске предузећима због великих улагања, а све како би опстали у

непрекидној „тржишној утакмици“. Најзаступљенији вид

прибављања додатних средстава предузећа, јесте позајмљивање од

кредитора, што је условило и знатан пораст кредитних захтева.

Кредитори морају да оцене да ли је једно предузеће, на основу

достављених података, способно за добијање кредита.

Традиционална кредитна анализа је подразумевала обраду

целокупних података једног предузећа, пре свега финансијских

извештаја, од стране кредитних аналитичара пре него што се донесе

коначна одлука. Међутим, услед знатног раста кредитних захтева,

овакав тип анализе кредитне способности предузећа је постао

практично неодржив и врло скуп. Наиме одлука кредитора која не

делује превише комплексно, са собом носи врло комплексну анализу

која захтева време и велике трошкове, те самим тим позајмице малих

износа и ризика, често бивају скупље од већих и ризичнијих

позајмица. Развојем савремених метода базираних пре свега на

статистици али и вештачкој интелигенцији, омогућило је

кредиторима да целокупан процес кредитне анализе предузећа

постане једноставнији, јефитнији и објективнији. Циљ рада је да

покаже предности савремених анализа за оцену кредитне

способности предузећа као и могућност њихове примене на

територији Републике Србије. У функцији задовољавања

постављених циљева истраживања, пролази се кроз неколико

различитих фаза. У делу теоријско-методолошког истраживања,

приказана су тренутна стручна и практична становишта домаћих и

страних аутора као и њихов одраз на кредитну анализу у Србији.

Емпиријска фаза истраживања одредила је карактеристике

пословања у Србији и аналитичке показатеље који најбоље

репрезентују пословања домаћих предузећа. Применом датих

показатеља креиран је модел, путем статистичких метода, који је

довољно објективан, једноставан за разумевање, практичан и пружа

адекватне информације. У аналитичком делу истраживања приказане

су предности системски развијене кредитне анализе насупрот

моделима развијеним за развијена тржишта, затим који су њени

недостаци, и како је као такву имплементирати у системе кредитора

у Србији. Коначна оцена односно резултат самог истраживања јесте

да савремени модели кредитне анализе доприносе повећању

ефикасности кредитних аналитичара, повећању конзистентности

процеса евалуације предузећа, повећању објективности приликом

доношења одлука, те самим тим представљају „conditio sine qua non“

сваког кредитора како у свету тако и у Србији.
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РЕЗИМЕ

Пословање предузећа у савременим тржишно-економским условима је изразито

турбулентно, и захтева стално прилагођавање тим условима. Константне иновације

у техничко-технолошком и економском смислу, али и дигиталном пословању,

стварају велике притиске предузећима због великих улагања, а све како би опстали у

непрекидној „тржишној утакмици“. Најзаступљенији вид прибављања додатних

средстава предузећа, јесте позајмљивање од кредитора, што је условило и знатан

пораст кредитних захтева. Кредитори морају да оцене да ли је једно предузеће, на

основу достављених података, способно за добијање кредита. Традиционална

кредитна анализа је подразумевала обраду целокупних података једног предузећа, пре

свега финансијских извештаја, од стране кредитних аналитичара пре него што се

донесе коначна одлука. Међутим, одлука кредитора која не делује превише

комплексно, са собом носи врло комплексну анализу која захтева време и велике

трошкове, те самим тим позајмице малих износа и ризика, често бивају скупље од

већих и ризичнијих позајмица. Развојем савремених метода базираних пре свега на

статистици али и вештачкој интелигенцији, омогућило је кредиторима да целокупан

процес кредитне анализе предузећа постане једноставнији, јефитнији и објективнији.

Циљ докторске дисертације је да покаже предности савремених анализа за оцену

кредитне способности предузећа као и могућност њихове примене на територији

Републике Србије. У функцији задовољавања постављених циљева истраживања,

пролази се кроз неколико различитих фаза. У делу теоријско-методолошког

истраживања, приказана су тренутна стручна и практична становишта домаћих и

страних аутора као и њихов одраз на кредитну анализу у Србији. Емпиријска фаза

истраживања одредила је карактеристике пословања у Србији и аналитичке

показатеље који најбоље репрезентују пословања домаћих предузећа. Применом

датих показатеља креиран је модел, путем статистичких метода, који је довољно

објективан, једноставан за разумевање, практичан и пружа адекватне информације.

У аналитичком делу истраживања приказане су предности системски развијене

кредитне анализе насупрот моделима развијеним за развијена тржишта, затим који

су њени недостаци, и како је као такву имплементирати у системе кредитора у

Србији,

ABSTRACT

Business of enterprises in today’s modern market-economic conditions is extremely turbulent

and requires permanent adaptation to these conditions. Current innovation in technological

and economic terms, but also in digital business, creates great pressure to enterprises in

order to survive the ongoing competition. The most common form of obtaining additional

funds of enterprises is borrowing from lenders, which causes a significant increase in loan

application. Based on the submitted data, lenders have to evaluate whether the enterprise is

able to obtain a credit. Traditional credit analysis involved the processing of complete data

of a company, especially financial statements by credit analysts before a final decision is

made. However, decision of the lenders, which does not seems to be too much complex,

carries with it a very complex analysis and requires time and costs, and therefore borrowing

small amounts of loans with small risks, are often much more expensive than the larger and

riskier loans. Development of modern methods based primarily on statistics as well as

artificial intelligence, enabled lenders to simplify the whole process of credit analysis, which

became cheaper and more objective. The aim of PhD theses is to demonstrate the advantages

of modern analysis for assessing the creditworthiness of the company and the possibility of

their use in the territory of the Republic of Serbia. In terms of satisfying research objectives,

there are several phases. In the theoretical and methodological research, it is analyzed the

current domestic and foreign authors’ point of view of credit analysis process as well as their

impact on the same process in Serbia. Empirical research phase should show characteristics

of business operations in Serbia, followed by analytic indicators that best represent business

of domestic enterprises, and what is the best way to create a model (using statistical methods)

that will be sufficiently objective, easy to understand and practical. In the analytical part of

the research it is presented the advantages of the system developed credit analysis versus

models created for developed market, as well as it disadvantages, and how to implement it,

as such, in the creditors systems in Serbia.
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УВОД

Пословање предузећа у савременим тржишно-економским условима је изразито

турбулентно, и захтева стално прилагођавање тим условима. Константне иновације у

техничко-технолошком и економском смислу, пре свега адекватно управљање

новчаним токовима као и прибављање и улагање новчаних средстава, представљају

„conditio sine qua non“ сваког модерног предузећа.

Ризик представља нераскидиву компоненту сваког кредитног посла. Како би кредитор

смањио потенцијални ризик губитка својих средстава, он мора да се упозна са

способностима предузећа које намерава да кредитира. Финансијски извештаји

представљају основни сет информација, које кредитор користи у анализирању

успешности пословања једног предузећа. На основу информација из финансијских

извештаја кредитор може да донесе адекватне одлуке о позајмљивању својих

средстава, јер добре одлуке зависе од добрих информација. Финансијски извештаји

треба да обезбеде реалну и објективну слику пословања предузећа. Међутим, то није

њихова једина улога јер финансијски извештаји треба да обезбеде и препознавање

будућих перформанси предузећа исказаних кроз зараде и способност извршавања,

односно сервисирања, будућих обавеза. Генерализујући општи појам финансијских

извештаја, за кредиторе они представљају најефикаснији начин периодичног

презентовања информација сакупљених и обрађених у рачуноводственом систему

предузећа. Карактеристике ових извештаја које су огледају у њиховој разумљивости,

значајности, поузданости и упоредивости обезбедиће адекватне и довољне

информације како би кредитори могли да донесу адекватну, правовремну и квалитетну

одлуку о позајмљивању својих средстава предузећу.

Финансијски извештаји се састоје из сета информација о једном предузећу. Међутим,

тек анализа финансијских извештаја може заиста да покаже како једно предузеће

послује. Сами финансијски извештаји у свом јединственом облику нису најидеалнији

приказ информација подесних за анализу. Из тих разлога се врши анализа аналитичких

показатеља односно рацио анализа. Аналитички показатељи представљају

инструменте који повезују најмање два финансијска податка из биланса. Значајаност

аналитичких показатеља огледа се у томе што је помоћу њих могуће добити упоредиве

категорије које се могу показати кориснијим од самих апсолутних бројева. Оно што

додатно даје на вредности аналитичким показатељима јесте чињеница да се они врло

често користе за упорођивања различитих предузећа у оцењивању њиховог ризика од

враћања позајмљених средстава од кредитора. Разлог овоме јесте што аналитички

показатељи обезбеђују профил предузећа, његове економске карактеристике и

компетитивне стратегије али и јединствене оперативне, финансијске и инвестиционе

карактеристике. Управо све наведено је кључно кредиторима приликом доношења

адекватне одлуке да ли једном предузећу позајмити средства или не. Могућност

анализе већег броја аналитичких показатеља кроз јединствену оцену, доприноси да се

на основу њих креира и предикција будућег пословања предузећа што само додаје на

њиховој вредности и додатно олакшава доношење закључака кредитора.

Докторска дисертација Милош Илић

2

Примена аналитичких показатеља, како се у стручној литератури наводи, знатно је

олакшала и убрзала процес анализе потенцијала предузећа од стране кредитора.

Међутим, овакав тип анализе заједно са анализом целокупних финансијских извештаја

представља искључиво класичан тип анализе заснован на историјским подацима

предузећа. Другим речима, подаци који су добијани из аналитичких показатеља и

финансијских извештаја, представљали су помоћ приликом доношења одлуке, а никако

саму одлуку. Ово је подразумевало да кредитни аналитичар мора у потпуности да

обради податке једног предузећа како би могао да донесе адекватну одлуку. У времену

које карактерише велики број кредитних захтева предузећа практично је неодрживо и

врло скупо да сваки кредитни захтев буде детаљно анализиран од стране запослених.

Резултат анализе кредитног аналитичара треба да прикаже да ли је једно предузеће

подесно за добијање новчаних средстава. Одлука кредитора која не делује превише

комплексно, за собом носи врло сложену анализу која изискује време и велике

трошкове, те самим тим позајмице малих износа и ризика, често бивају скупље од

већих и ризичнијих позајмица кредитора предузећима. Аналитички показатељи као

производ финансијских извештаја, примењивани у традиционалној анализи, поред

процеса који је дуг и скуп, имали су и друга ограничења. Таква ограничења су се


[…]


дефинисани од стране кредитора са домаћег тржишта, а који су се кроз праксу

показали као најверодостојнији обриси пословања и финансијске снаге једног

предузећа. Након анализе статистичке значајности сваког од дефинисаних

аналитичких параметара, вршена је њихова употреба у развоју модела за

класификацију предузећа према категорији ризика као и при развоју коначног модела

за оцену кредитне способности предузећа. При томе, за оба модела су коришћени прво

сви аналитички показатељи, а потом само они статистички релевантни.

Разлог примене аналитичких показатеља при класификацији предузећа према групама

ризика јесте да се прикаже да ли су вредносни аспекти аналитичких предузећа заиста

релевантни и да ли као такви могу да се примењују за финални продукт истраживања,

за модел за оцену кредитне способности предузећа заснован на аналитичким

показатељима.

У складу са дефинисаним проблемом истраживања као и постављеним основним

циљевима на дефинисаном узорку предузећа са домицилног тржишта спроведено је

емпиријско истраживање у циљу доказивања основне хипотезе истраживања:

„Применом развијеног модела за оцену кредитне способности предузећа, који се

базира на аналитичким показатељима релевантним за домицилно тржиште,

могуће је смањити ризик лоших кредитних пласмана.“

Путем емпиријске фазе истраживања испитано је следеће:

 Валидност узорка и финанијских извештаја предузећа са домицилног тржишта.

 Применом дескриптивне статистике описивање величине узорка и

променљивих релевантних за равој модела за оцену кредитне способности

предузећа.

 Анализирање финансијских извештаја и креирање аналитичких показатеља

(ликвидности, рентабилности, активности, економичности, профитабилности,

задужености и обрта) на бази финансијских извештаја за свако предузеће из

узорка.

 Спровођење логистичке регресије при дефинисању вредносно релевантних

аналитичких показатеља за потребе креирања модела.

 Дефинисање зависне варијабле и независних варијабли у регресионом моделу

 Израчунавање једначине модела логистичке регресије.

 Тестирање и компарација креираног модела са постојећим модела за оцену

кредитне способности предузећа.
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Резултати спроведеног емпиријског истраживања доприносе доношењу следећих

закључака:

 Побољшање анализе кредитне способности предузећа дефинисањем вредносно

релевантних аналитичких показатеља (пословни приходи, укупне обавезе и

капитал, коефицијент финансијске стабилности и коефицијент задужености)

који приказују тренутне перформансе предузећа са домицилног тржишта, што

и представља основу модела. Самим тим је основна хиптеза и доказана.

 Повећање ефикасности кредитне анализе анализе предузећа, смањивањем

времена и трошкова потребних за спровођење кредитне анализе предузећа.

 Унапређење квалитета анализе кредитне способности предузећа, повећањем

објективности приликом доношења одлука да ли једно предузеће може добити

кредит или не.

Допринос докторске дисертације се огледа путем допуне постојећих знања из области

анализе финансијских извештаја, пословне анализе предузећа, а у циљу смањивања

ризика доношења одлука о кредитирању предузећа која финансијски не могу то да

подрже, односно која су финансијски неподобна.

Научноистраживачки допирнос докторске дисертације се огледа у свеобухватној и

систематичној анализи аналитичких показатеља који најбоље осликавају пословање

предузећа на домицилном тржишту, као и у њиховој употреби у процесу развоја

модела за оцену кредитне способности предузећа. Специфичан допринос се односи на

базирање развијеног модела на финансијским перформансама односно тренутним

капацитетима и снази предузећа, а не на предикцији потенцијалног банкрота

предузећа, која је заступљена у теорији и пракси.

Допринос докторске дисертације се огледа и кроз приказивање неопходности примене

домицилног модела за оцену кредитне способности предузећа. У прилог томе говоре

резултати модела који дају боље резултате од постојећих модела развијених за

инострано тржиште. Наиме, пре свега креирани су модели који омогућавају

класификовање предузећа према групи ризика којој припадају. Иако представљају

подршку финалном продукту истраживања њихов допринос је велики јер се могу

креирати иницијални преглед успешности предузећа према њиховој ризичности.

Међутим, коначни продукт истраживања представљају модели за оцену кредитне

способности предузећа, пре свега модел који је креиран на бази статистички значајних

аналитичких показатеља. Самим тим финални бенефит се огледа у убрзању

дуготрајног и спорог процеса кредитне анализе свим кредиторима, јер се добијају брзе

и довољно квалитетне иформације о перформансама једног предузећа.

Прво ограничење докторске дисертације проистиче из чињенице да су за развој модела

коришћени само квантитативни подаци из финансијских извештаја, односно

аналитички показатељи предузећа. Наиме, квалитативни подаци који се односе пре

свега на начин руковођења самим предузећем од стране менаџмента, као и њихове

карактеристике, искуство и знање нису узиману у обзир при креирању модела. Ово не

умањује значајније допринос самог истраживања, јер подаци који се добијају као
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финални продукт у векујих мери осликавају финансијску снагу посматраног

предузећа. Међутим, не може се занемарити чињеница да би модел уз квалитативне

податак давао још адекватније резултате.

Као друго ограничење дисертације може се истаћи занемаривање специфичности које

простичу из пословања у различитим привредним делатностима. Наиме, при развоју

модела примењивани су подаци за предузећа из свих индустријских грана, самим тим

модел као такав јесте генерализујући за домицилно тржиште. Иако резултати који се

тиме добијају осликавају карактеристике самог тржишта, уколико би се вршила

сегментација клијената према одређеној индустрији и уколико би се креирао модел

који је карактеристичан за одређену индустријску грану, резултати би вероватно били

релевантнији јер би подразумевале све карактеристике само те индустријске гране.

Под огрничењем докторске дисертације може се посматрати и величина предузећа.

Наиме различите величине предузећа могу додатно да утичу на квалитет самог модела

за оцену кредитне способности предузећа. Постоје одређена правила према којима се

ова предузећа сегментирају у наведене групе, а самим тим многи кредитори имају и

одређене предуслове, начине и модалитете према којима се предузећа из сваке групе

кредитирају. Креирање модела према наведеној сегментацији у одређеној мери би

вероватно додатно утицала на коначан резултат самог модела, а тиме би утицало и на

једноставнију примену од стране самих кредитора.

Наведена ограничења дисертације, сагледавајући карактеристику узорка као и самих

претпоставки које су примењене приликом емпиријског истраживања, не нарушавају

остварење научноистраживачког и практичног доприноса, али упућују на одређене

могућности које пружају да се модел додатно унапреди.

Модели анализе кредитне способности предузећа нису будућност, они су садашњост.

Више се не поставља питање у нашој пракси да ли је њихова примена потребна.

Могућност развоја модела за оцену кредитне способности предузећа базираног на

аналитичким показатељима приказала је да са адекватном анализом исти може бити

креиран и примењиван. Посебан значај се огледа у њиховим резултатима који су

несумњиво бољи од иностраних модела. Међутим, да би модел ишао у корак са

временом неопходно је вршити његово контирнуирано унапређивање, како применом

нових методологија и техника тако и укључивањем квалитативних карактеристика

предузећа при креирању модела.
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