ЕКОНОМСКИ ФАКУЛТЕТ У СУБОТИЦИ

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ
-обавезна садржина- свака рубрика мора бити попуњена(сви подаци уписују се у одговарајућу рубрику, а назив и место рубрике не могу се мењати
или изоставити)

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ
<p>1. Датум и орган који је именовео комисију: 25.01.2018. Наставно-научно веће Економског факултета у Суботици, Универзитет у Новом Саду</p> <p>2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој је члан комисије запослен:</p> <p>1. Доц. др Кристина Мијић, доцент. Ужа научна област: Рачуноводство, анализа и ревизија (по Одлуци Наставно-научног већа број: 08-3499, од 26.10.2017. године ужа научна област Финансије и рачуноводство еквивалента је раније постојећој научној области Рачуноводство, анализа и ревизија) Датум избора у звање и назив факултета: 01.12.2016. Универзитет у Новом Саду, Економски факултет у Суботици</p> <p>2. Доц. др Вер Мировић, доцент. Ужа научна област: Финансије (по Одлуци Наставно-научног већа број: 08-3499, од 26.10.2017. године ужа научна област Финансије и рачуноводство еквивалента је раније постојећој научној области Финансије) Датум избора у звање и назив факултета: 05.03.2015. Универзитет у Новом Саду, Економски факултет у Суботици</p> <p>3. Проф. др Драган Микеревић Ужа научна област: Пословне финансије Датум избора у звање и назив факултета: 29.12.2006. Универзитет у Бањој Луци, Економски факултет.</p>
II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ
<p>1. Име, име једног родитеља, презиме: Милош, Милорад, Илић</p> <p>2. Датум рођења, општина, држава: 27.04.1986., Нови Сад, Република Србија</p> <p>3. Назив факултета: Економски факултет у Суботици Назив студијског програма дипломских академских студија – мастер: Рачуноводство и ревизија Стечени стручни назив: Дипломирани економиста - мастер</p> <p>4. Година уписа на докторске студије: 2010. година Назив студијског програма докторских студија: Менаџмент и бизнис Модул: Пословне финансије, рачуноводство и ревизија</p> <p>5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:</p> <p>6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:</p>

**III НАСЛОВ ДОКТОРСKE ДИСЕРТАЦИЈЕ:
МОДЕЛ ЗА ОЦЕНУ КРЕДИТНЕ СПОСОБНОСТИ ЗАСНОВАН НА АНАЛИТИЧКИМ
ПОКАЗАТЕЉИМА**

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСKE ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Докторска дисертација Милоша Илића под насловом: „Модел за оцену кредитне способности заснован на аналитичким показатељима“ је написана на 159 страна текста. Основни текст је структуриран кроз увод, пет основних поглавља, закључак, списак коришћене литературе, и преглед табела и приказа. У оквиру основних пет поглавља дисертације, представљено је укупно 34 приказа и 44 табеле. Испред основног текста, докторска дисертација се састоји од дела који се односи на кључну документацијску информацију (образац 5а), на српском и на енглеском језику, апстракт на српском и енглеском језику, као и детаљан садржај. При изради докторске дисертације коришћено је укупно 122 извора литературе. Структура докторске дисертације садржи следећа основна поглавља:

Увод

1. Управљање кредитним ризиком у савременим условима пословања
2. Финансијски извештаји као основ за оцену кредитне способности предузећа
3. Оцена кредитне способности предузећа заснована на аналитичким показатељима
4. Развој модела за оцену кредитне способности предузећа заснован на предефинисаним аналитичким показатељима
5. Анализа резултата и примена креираног модела за оцену кредитне способности предузећа на домицилном тржишту

Закључна разматрања

Литература

Списак табела

Списак приказа

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Увод

Уводни део приказује теоријски и емпиријски аспект финансијских извештаја, аналитичких показатеља као и кредитног ризика у оквиру којег је ближе дефинисан научно истраживачки контекст истраживања докторске дисертације. У уводном делу се јасно дефинише проблем истраживања, потом предмет и циљеви истраживања докторске дисертације. Такође, у уводном делу је постављена основна и помоћне хипотезе. Уводни део докторске дисертације садржи и програм истраживачког рада, као и скраћени преглед структуре докторске дисертације са кратким описом свих главних поглавља.

Позитивно се оцењује

1. Управљање кредитним ризиком у савременим условима пословања

У првом поглављу кандидат је указао на основна обележја која се односе на управљање кредитним ризиком од стране кредитора, затим који су то регулаторни оквири који дефинишу управљање кредитним ризиком и које су то основне чињенице које ближе дефинишу појам кредитног ризика. Аутор је посебан нагласак ставио на приступе и начине евалуације кредитног ризика, као и фазе односно процесе управљања кредитним ризиком. На основу идентификованих обележја, кандидат је, у првом поглављу, приказао како кредитни ризик утиче на кредиторе у савременим условима пословања.

Позитивно се оцењује

2. Финансијски извештаји као основ за оцену кредитне способности предузећа

У другом поглављу кандидат се бавио проблематиком значајности финансијских извештаја који представљају носиоце релевантних података о самом предузећу, а од којих зависи доношење одлуке од стране кредитора. Аутор је указао на значај финансијских извештаја као генератора информација о стању и успеху пословања предузећа. Након тога, дефинисани су основни циљеви као и правила презентовања финансијских извештаја, али и њихове карактеристике и регулаторни оквири који их уобличавају. Кандидат је у другом поглављу приказао и како финансијски извештаји утичу на одлуку о одобравању кредитних средстава, као и на њихов утицај при доношењу одлука у савременим условима пословања.

Позитивно се оцењује

3. Оцена кредитне способности предузећа заснована на аналитичким показатељима

У трећем поглављу кандидат Милош Илић указује на везу између анализе финансијских извештаја и процеса доношења кредитних одлука. При томе, аутор је приказао који су то основни циљеви и стандарди за анализу финансијских извештаја али и које су то различите технике које се примењују при самој анализи. Кандидат се посебно осврнуо на рачуно анализу, односно анализу аналитичких показатеља као генератора различитих информација и вредности који се односе на финансијску снагу и способност предузећа. Аутор је приказао и који су то савремени модели за оцену кредитне способности предузећа, који се базирају на аналитичким показатељима, као и њихову компаративну анализу. У оквиру овог поглавља су презентоване предности и недостаци иностраних савремених модела за оцену кредитне способности, као и потреба за развојем модела који би био карактеристичан за домицилно подручје.

Позитивно се оцењује

4. Развој модела за оцену кредитне способности предузећа заснован на предефинисаним аналитичким показатељима

Четврто поглавље фокусира се на развој модела за оцену кредитне способности предузећа који се базира на аналитичким показатељима карактеристичним за домаћа предузећа и специфичностима пословања предузећа на домицилном тржишту. Аутор у овом поглављу дефинише које су то полазне претпоставке у развијању националног модела за оцену кредитне способности предузећа, затим приказује избор метода који се користи у развоју модела као и узорак са дескриптивном статистиком који се користи у наведену сврху, те дефинише аналитичке показатеље који карактеришу пословање домаћих предузећа и који ће бити искоришћени за коначни развој модела. Кандидат Милош Илић је детаљно приказао четири фазе истраживања, које за крајњи циљ имају развој модела за оцену кредитне способности предузећа који се базира на аналитичким показатељима. Фазе истраживање

обухватају: развој модела за оцену групе ризика предузећа који се базира на свим релевантним аналитичким показатељима, развој модела за оцену групе ризика предузећа који се базира на статистички значајним аналитичким показатељима, модел за оцену кредитне способности предузећа који се базира на свим релевантним аналитичким показатељима и на крају модел за оцену кредитне способности предузећа који се базира на статистички значајним аналитичким показатељима. Ток истраживања, потребне податке, опис статистичких метода које су биле употребљене у анализи, циљеви и очекивани резултати кандидат таксативно представља за сваку фазу истраживања.

Позитивно се оцењује

5. Анализа резултата и примена креираног модела за оцену кредитне способности предузећа на домицилном тржишту

У петом поглављу кандидат Милош Илић приказује резултате спроведеног емпиријског истраживања и потенцијалне могућности њихове примене. На првом месту је извршена провера поузданости развијених модела за оцену кредитне способности предузећа. Резултати су презентовани путем одговарајућих статистичких параметара. Након провере поузданости развијених модела, кандидат је извршио тестирање развијених модела на бази тестног узорка. Најпре је извршено тестирање модела за оцену групе ризика, на бази тестног узорка, а потом је урађена компарација развијеног модела и тестног модела. Резултати на бази извршеног тестирања модела за оцену кредитног ризика указују да постоји значајна повезаност између аналитичких показатеља релевантних за домицилно тржиште и кредитног ризика. Потом је извршено тестирање модела оцену кредитне способности предузећа, на бази тестног узорка, а потом је урађена компарација развијеног и тестног модела. Резултати на бази извршених тестирања модела за оцену кредитне способности предузећа указују да уколико се уважавају специфичности пословања домаћих предузећа могуће је развити модел за оцену кредитне способности на националном нивоу. Аутор је у резултатима приказа повезаност између аналитичких показатеља, примене развијеног модела и њиховог коначног утицаја на кредитни ризик, односно на смањење ризика лоших кредитних одлука. Након тога, кандидат је извршио упоређивање примене дефинисаних аналитичких показатеља на развијени модела за оцену кредитне способности са моделом који је развијен за високо развијене земље и са моделом карактеристичним за друго национално тржиште. Добијени резултати су табеларно и графички приказани, и указују да модел за оцену кредитне способности развијен на националном нивоу даје боље резултате од модела креираних за друга тржишта. Приказани резултати указују да применом одговарајућег предиктивног модела за оцену кредитне способности, који је базиран на аналитичким показатељима који уважава карактеристике националног тржишта је могуће смањити ризик лоших кредитних одлука и тиме се потврђује основна хипотеза истраживања. Такође, кроз детаљно приказане и анализирани резултате истраживања у оквиру овог поглавља кандидат потврђује и помоћне хипотезе истраживања. На крају поглавља, кандидат Милош Илић, резимира добијене резултате и приказује критички осврт и бенефите развијеног модела.

Позитивно се оцењује

Закључна разматрања

У оквиру закључних разматрања кандидат Милош Илић детаљно интерпретира резултате истраживања. Аутор указује на фазе истраживачког рада и резултате који су довели до прихватања основне и помоћних хипотеза докторске дисертације. На крају закључка указује на оригинални научни и практични допринос резултата докторске дисертације. Резултати истраживања и формирано закључци докторске дисертације јасно су и концизно представљени.

Позитивно се оцењује

Литература

Списак коришћене литературе садржи 122 референци релевантних иностраних и домаћих аутора из области, рачуноводства, финансијског извештавања, анализе финансијских извештаја, статистике и ризика. Списак литературе доминантно чине научни радови објављени у међународним научним часописима, радови објављени на међународним научним конференцијама и монографије. Сви извори литературе су на адекватан и једнообразан начин цитирани у оквиру основног текста.

Позитивно се оцењује

Списак табела

Кандидат је на једнообразан начин представио списак од 44 табеле које се налазе у докторској дисертацији, уз ознаку броја странице у докторској дисертацији.

Списак приказа

Кандидат је на једнообразан начин представио списак од 34 приказа које се налазе у докторској дисертацији, уз ознаку броја странице у докторској дисертацији.

Позитивно се оцењује

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад објављен или прихваћен за објављивање у часопису са ISI листе односно са листе министарства надлежног за науку када су у питању друштвено-хуманистичке науке или радове који могу заменити овај услов до 01.јануара 2012. године. У случају радова прихваћених за објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и приложити потврду о томе.

1. Илић М., Саковић Д.: *Квантитативни индикатори у функцији оцене кредитне способности предузећа*, Економски погледи, 2018, број 2, стр. 1-16 (М53)
2. Илић М., Саковић Д.: *Заокрет традиционалне анализе кредитне способности предузећа ка савременим методама и технологијама*, Стратегијски менаџмент и системи подршке одлучивању у стратегијском менаџменту, Економски факултет у Суботици, 19. Мај 2017 (М33)
3. Илић М.: *Managing the risk of E-banking*, II међународни научни скуп EMC 2012., Зрењанин, Технички факултет „Михајло Пупин“ Зрењанин, 22-23. јун 2012 (М33)

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

На основу анализе докторске дисертације, постављених циљева и проблема истраживања, интерпретације резултата и донетих закључака, комисија констатује да је кандидат Милош Илић дао оригиналан допринос у области анализе и оцене кредитне способности предузећа при томе се базирајући на аналитичке показатеље који су карактеристични за домицилно подручје. Овај допринос се огледа у развоју модела за оцену кредитне способности предузећа који се базирају на аналитичким показатељима релевантним за домаћа предузећа. У оквиру спроведеног емпиријског истраживања основна хипотеза да је применом одговарајућег предиктивног модела за оцену кредитне способности, који се базира на аналитичким показатељима који уважавају карактеристике националног тржишта, могуће смањити ризик лоших кредитних одлука, је потврђена. Резултати истраживања показују да применом аналитичких показатеља релевантних за домицилно тржиште је могуће развити модела за оцену кредитне способности предузећа који даје адекватне оцене о самом предузећу, а поред тога модел као такав даје поузданије резултате од модела који су развијени за друга финансијска тржишта. Комисија закључује да се специфични допринос докторске дисертације остварује и кроз:

- Повећање ефикасности при процени кредитне способности предузећа.
- Боље разумевање аналитичких показатеља који у најбољој мери дефинишу пословање предузећа на домицилном тржишту.
- Боље разумевање утицаја дефинисаних аналитичких показатеља на доношење кредитне одлуке о одобравању кредита.
- Боље разумевање повезаности између аналитичких показатеља релевантних за домицилно тржиште и кредитног ризика.
- Повећање поузданости при доношењу коначне одлуке о одобравању кредита употребом модела који се базира на успешности пословања предузећа, а не на његовом потенцијалном банкротству.
- Већа поузданост примене модела развијеног за оцену кредитне способности предузећа у односу на инострано развијене моделе.
- Могућност употребе развијеног модела за оцену кредитне способности предузећа базираног на аналитичким показатељима од стране кредитора са домицилног тржишта.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата истраживања.

Резултати емпиријског истраживања докторске дисертације презентовани су на систематичан начин у виду табела и приказа. Обрада, анализа и интерпретација података урађена је у складу са релевантним статистичким методама и алатима. Дискриминациона анализа и логистичка регресија као методе статистичке обраде података у потпуности одговарају постављеном проблему истраживања у докторској дисертацији. На основу претходног комисија позитивно оцењује начин приказа и тумачења резултата истраживања.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСKE ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме
Докторска дисертација написана је у потпуности у складу са образложењем наведеним у пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

Докторска дисертација својим насловом, садржајем, постављеним проблемом и предметом истраживања, дефинисаним хипотезама (основном и помоћним хипотезама), методологијом истраживања, резултатима истраживања и начином интерпретирања тих резултата садржи све битне елементе.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

Након разматрања докторске дисертације кандидата Милоша Илића комисија доноси закључак да иста представља оригиналан допринос науци у области оцене кредитне способности предузећа, анализи финансијских извештаја и анализи ризика, из разлога што су остварени следећи циљеви истраживања:

- Идентификација релевантних аналитичких показатеља (пословни приходи, укупне обавезе и капитал, коефицијент финансијске стабилности и коефицијент задужености) који показују тренутне перформансе предузећа са домицилног тржишта.
- Развијен је модел за оцену кредитне способности предузећа за домицилно тржиште који се базира на идентификованим релевантним аналитичким показатељима.
- Испитивани су и потврђени позитивни ефекти употребом развијеног модела за оцену кредитне способности предузећа кроз повећање ефикасности кредитне анализе смањивањем времена и трошкова потребних за спровођење исте, као и унапређење квалитета саме анализе повећавањем објективности при доношењу кредитних одлука.

Спроведеним истраживањем и приказом остварених резултата аутор је у теорију и праксу анализе кредитне способности предузећа увео могућност примене оригиналног модела за оцену кредитне способности предузећа, који смањује трошкове обраде кредита и доприноси повећању поузданости и смањењу неадекватног одлучивања приликом доношења одлуке о одобравању кредита.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Докторска дисертација не садржи недостатке који утичу на резултат истраживања.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације кандидата Милоша Илића, Комисија предлаже да се докторска дисертација под називом „МОДЕЛ ЗА ОЦЕНУ КРЕДИТНЕ СПОСОБНОСТИ ЗАСНОВАН НА АНАЛИТИЧКИМ ПОКАЗАТЕЉИМА“ прихвати, а кандидату одобри одбрана.

НАВЕСТИ ИМЕ И ЗВАЊЕ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ
ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

1. Доц. др Кристина Мијић, доцент.

Универзитет у Новом Саду, Економски факултет у Суботици

2. Доц. др Вера Мировић, доцент.

Универзитет у Новом Саду, Економски факултет у Суботици

3. Проф. др Драган Микеревић, редовни професор.

Универзитет у Бањој Луци, Економски факултет

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не жели да потпише извештај.